
138

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА СРЕМСКА МИТРОВИЦАБрој 30  27. 11. 2020.

 На основу члана 13. став 3. и 4. Зако-
на о подстицајима у пољопривреди и рурал-
ном развоју („Сл.гласник РС“, број 10/2013, 
142/2014, 103/2015 и 101/2016) и члана 41. 
став 1. тачка 4. и 20. Статута града Сремске 
Митровице, („Службени лист града Сремска 
Митровица“, бр.3/2019 и 5/2019), Скупштина 
града Сремска Митровица, на седници одр-
жаној 27.11.2020.године, донела је

З А К Љ У Ч А К

I

 ДОНОСЕ СЕ измене Програма мера 
подршке за спровођење пољопривредне по-
литике и политике руралног развоја Града 
Сремскa Митровицa за 2020.годину.

II

 Саставни део овог Закључка је Програм 
мера подршке за спровођење пољопривредне 
политике и политике руралног развоја Града 
Сремскa Митровицa за 2020.годину.

III

 Овај закључак ступа на снагу даном 
доношења, а биће објављен у „Службеном 
листу града Сремска Митровица“.

СКУПШТИНА ГРАДА  СРЕМСКА 
МИТРОВИЦА

Број: 320-71/2020-I 
Дана: 27.11.2020.године
Сремска Митровица
                            

ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ ГРАДА
Илија Недић, мастер историчар, с.р.

 И З М Е Н A 
ПРОГРАМА  МЕРА ПОДРШКЕ ЗА 

СПРОВОЂЕЊЕ ПОЉОПРИВРЕДНЕ 
ПОЛИТИКЕ И ПОЛИТИКЕ РУРАЛНОГ 

РАЗВОЈА ГРАДА СРЕМСКА 
МИТРОВИЦА ЗА 2020. ГОДИНУ 

 

I
У Програму мера подршке за спровођење 
пољопривредне политике и политике руралног 
развоја Града Сремска Митровица за 2020. 
годину („Сл. лист града Сремска Митровица, 
бр. 2/2020), у Поглављу I „Табеларни приказ 
планираних мера и финансијских средстава“, 
Табела  3. „Мере руралног развоја“, мења се 
и сада гласи:

254.



139

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА СРЕМСКА МИТРОВИЦА Број 30 27. 11. 2020.

       Табела 3. Мере руралног развоја

Редни 
број

Назив мере Шифра 
мере

Планирани 
буџет за 

текућу годину 
без пренетих 

обавеза (у РСД)

Износ 
подстицаја 

по 
кориснику 
(%) (нпр. 

30%, 50%, 
80%)

Максимални 
износ 

подршке по 
кориснику 

(ако је 
дефинисан) 

(РСД)

Пренете 
обавезе

1

Успостављање и 
јачање удружења 

у области 
пољопривреде

102 1.000.000,00 0 100.000,00 0,00

2 Управљање 
ризицима 104 20.291.000,00 100 0,00 0,00

Одрживо 
коришћењe 

пољопривредног 
земљишта

201.1 1.670.000,00 100 0,00 0,00

4

Инвестиције за 
унапређење и 
развој руралне 
инфраструктуре 

и услуга

301 74.904.967,40 100 0,00 66.955.032,60

УКУПНО 97.865.967,40

У поглављу I „Табеларни приказ планираних мера и финансијских средстава“, Табела  6. “Та-
беларни приказ планираних финансијских средстава”  мења се и сада гласи:

Табела 6. Табеларни приказ планираних финансијских средстава

Буџет Вредност у 
РСД

Укупан износ средстава из буџета АП/ЈЛС планираних за реализацију Програма 
подршке за спровођење пољопривредне политике и политике руралног развоја (без 
пренетих обавеза)

97.865.967,40

Планирана средства за директна плаћања 0,00

Планирана средства за кредитну подршку 0,00

Планирана средства за подстицаје мерама руралног развоја 97.865.967,40

Планирана средства за посебне подстицаје 0,00

Планирана средства за мере које нису предвиђене у оквиру мера директних плаћања, 
кредитне подршке и у оквиру мера руралног развоја 

0,00

Пренете обавезе 66.955.032,60



140

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА СРЕМСКА МИТРОВИЦАБрој 30  27. 11. 2020.

 У поглављу I у делу„Циљна група и значај промене која се очекује за кориснике након 
примене Програма”, износ од 93.452.010,00 динара замењује се износом: 164.821.000,00 динара.

                   
II

У поглављу II “Опис планираних мера, тачка 2.1. „Назив и шифра мере: 102 Успостављање 
и јачање удружења у области пољопривреде“, подтачка 2.1.9. „Критеријуми селекције“ мења 
се и сада гласи:

Редни
број Тип критеријума за избор Да/

Не Бодови

1 Број чланова удружења до 10 чланова/да је удружење активно од 2020. године да 0

2 Број чланова удружења од 31 до 50 чланова/да је удружење активно од 
2017. године да 15

3 Број чланова удружења од 11 до 20 чланова/да је удружење активно од 
2019. године да 5

4 Број чланова удружења од 21 до 30 чланова/да је удружење активно од 
2018. године да 10

5 Број чланова удружења преко 51 чланова/да је удружење активно од 2016. 
године и раније да 20

6 Да удружење има осмишљен квалитетан програм активности који има 
препознатљив позитиван ефекат на пољопривреду и рурални развој да од0до50

7 Организовање манифестација пољопривредног карактера да 10

 У поглављу II “Опис планираних мера”, тачка 2.1. „Назив и шифра мере: 102 Успостављање 
и јачање удружења у области пољопривреде“, подтачка 2.1.10. „Интензитет помоћи“ мења се 
и сада гласи:

„Интензитет помоћи је од 30% до 100% од вредности програмских активности удружења. За 
број бодова од 50-75 додељују се средства у износу 30 % од вредности програмских активности 
удружења, а максимално 50.000,00 динара. За број бодова од 76-84 додељују се средства у износу 
40 % од вредности програмских активности удружења,максимално 70.000,00 динара. За број 
бодова од 85-100 додељују се средства у износу 50% од вредности програмских активности 
удружења, а максимално 100.000,00 динара“.

III
  У поглављу II “Опис планираних мера”, тачка 2.2. „Назив и шифра мере: 104 “Управљање 
ризицима“, подтачка 2.2.9. „Критеријуми селекције“ мења се и сада гласи:

Редни број Тип критеријума за 
избор Да/Не Бодови

1 не



141

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА СРЕМСКА МИТРОВИЦА Број 30 27. 11. 2020.

IV
 У поглављу II “Опис планираних 

мера”, тачка 2.3. „Назив и шифра мере: 
201.1 Одрживо коришћење пољопривредног 
земљишта”, подтачка 2.3.1. „Образложење“ 
мења се и сада гласи:

„Ова мера обухвата израду програм  који 
ће омогућити спровођење комасације , а тиче 
се Програма комасације катастарских општина 
Манђелос и Лежимирм и Програма комасације 
катастарске општине Дивош,  територија 
Града Сремске Митровице.Комасација 
пољопривредног земљишта је поступак 
уређења пољопривредног земљишта, који се 
спроводи тако што се уситњене земљишне 
парцеле, укључују у комасациону масу, да 
би се потом из тако добијене масе, ранијим 
власницима расподелило земљиште које је 
правилнијег облика, укрупњено и погодније 
за пољопривредну производњу. 

Програм комасације служи 
организованој реализацији просторних планова 
и основа у одређеном временском периоду и 
са прецизно исказаним средствима. 

Програмима је утврђен законски разлог 
комасације, а затим њени циљеви као што су: 
заштита животне средине, усаглашавање и 
ажурирање катастра непокретности, решавање 
имовинско-правних односа, потребе уређења 
простора, изградње објеката инфраструктуре, 
увећање површина продуктивног земљишта, 
наводњавања-одводњавања и уопште да 
се повећа примена савремене технике и 
технологије укрупњавањем поседа, 
обједињавањем већег броја мањих и мањег 
броја већих парцела. 

Циљ је да се повећа тржишна вредност 
пољопривредног земљишта и примамљивост 
земљишта које улазе у комасациону масу за 
инвестиције. Комасација као аграрна мера, 
пројекат уређења целокупног ванграђевинског 
подручја, јесте потреба да се дугорочно 
осмисли и уреди земљиште: пољопривредно, 
шумско и грађевинско на комасационом 

подручју, изузев земљишта које ће остати у 
фактичком стању.

  Комасација је свеобухватна, јавна и 
бесплатна, а учесници су равноправни без 
обзира на величину поседа Садржај и основ 
Програма утврђује се у складу са Законом 
о пољопривредном земљишту и законом о 
државном премеру и катасатру. Циљ израде 
програма комасације је дефинисање садржаја, 
поступака, динамике и рокова у складу са 
важећом релевантном документацијиом.      

Земљиште представља основно 
средство пољопривредне производње те је 
одржавање његове плодности веома битно 
за саму пољопривредну производњу. Да би 
се добили поуздани подаци о степену његове 
плодности, као неопходан предуслов се јавља 
адекватна анализа земљишта у квалитативном 
смислу (контрола плодности) спроведена од 
стране институције која располаже потребним 
средствима анализе. Уз анализу се добија и 
препорука о правилном ђубрењу (количини 
и времену примене) за наредних пар година. 
Ово доводи до значајне рационализације 
употребе ђубрива чиме се остварују уштеде 
у новцу уз истовремено повећање приноса 
и већи профит.

Током 2017. године испитано је 1820 
узорака пољопривредног земљишта  и  880 
узорака пољопривредног земљишта, током 
2018. године.

Ова мера је  у складу и националном 
и локалном аграрном политиком, односно 
Стратегијом пољопривреде и руралног развоја 
за период 2014 – 2024 и Стратегијом руралног 
развоја Града Сремска Митровица 2014 - 
2020. године.

Према Стратегији пољопривреде и 
руралног развоја за период 2014 – 2024 
очување и унапређење плодности земљишта  
су једни од приоритета пољопривредне 
политике. Стратегија као оперативни циљ 
реализације наведених приоритета види између 
осталог у систематском праћењу квалитета 
пољопривредног земљишта.



142

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА СРЕМСКА МИТРОВИЦАБрој 30  27. 11. 2020.

Стратегијом руралног развоја Града 
Сремска Митровица 2014 - 2020. године  
као општи циљ се поставља повећање 
конкурентности пољопривреде и развој 
прерађивачке индустрије уз одрживо коришћење 
природних ресурса док се као специфични циљ 
наводи  одрживо управљање земљиштем. Једна 
од мера реализације постављених циљева, 
према Стратегији је, правилно ђубрење кроз 
анализу квалитета плодности земљишта”.

У поглављу II “Опис планираних 
мера”, тачка 2.3. „Назив и шифра мере: 
201.1 Одрживо коришћење пољопривредног 
земљишта”, подтачка 2.3.2. „Циљеви мере“ 
мења се и сада гласи:
„Заштита пољопривредног земљишта, повећање 
приноса пољопривредних култура”

 У поглављу II “Опис планираних 
мера”, тачка 2.3. „Назив и шифра мере: 
201.1 Одрживо коришћење пољопривредног 
земљишта”, подтачка 2.3.6. „Општи критеријум 
за кориснике“ након става 1. додаје се став 
2. и гласи: 

  „Да би  одређено привредно друштво 
односно друго правно лице, високошколска 
образовна установа у области пољопривреде 
и институт у области пољопривреде постало 
корисник  мере  ( контрола плодности ) мора 
претходно испунити следеће  услове:
1. да је регистриована код надлежног органа 

односно уписано у одговарајући регистар,
2. да испуњава  друге услове  у погледу техничке 

опремљености, радног простора, техничког 
капацитета, акредитације, стручног 
капацитета прописаних  Правилником о 
условима за обављање контроле плодности 
обрадивог пољопривредног земљишта“.

У Поглављу II “Опис планираних 
мера”, тачка 2.3. „Назив и шифра мере: 

201.1 Одрживо коришћење пољопривредног 
земљишта”, подтачка 2.3.9. „Критеријуми 
селекције“ мења се и сада гласи: 

Редни 
број

Тип 
критеријума 
за избор

Да/Не Бодови

1 не

У поглављу II “Опис планираних 
мера”, тачка 2.3. „Назив и шифра мере: 201.1 
“Одрживо коришћење пољопривредног 
земљишта, подтачка 2.3.11. „Индикатори/
показатељи“ мења се и сада гласи:

Редни 
број Назив показатеља

1 Уређена површина пољопривредног 
земљишта комасацијом

2 Број газдинства која су извршила анализу 
земљишта

 

 У поглављу II “Опис планираних 
мера”, тачка 2.3. „Назив и шифра мере: 201.1 
“Одрживо коришћење пољопривредног 
земљишта, подтачка 2.3.12. „Административна 
процедура“ мења се и сада гласи:

„Поступак реализације  мере Израда 
програма комасације катастарских општина 
Манђелос и Лежимирм и Програма комасације 
катастарске општине Дивош,  територија Града 
Сремске Митровице  спроводи се у складу 
са правилима и начелима Закона о јавним 
набавкама („Сл. Гласник РС“ бр.24/2012, 
14/2016 , 68/2015 и 91/2019   ). 

Поступак реализације  мере  ( Контрола 
плодности ) спроводи се  у складу са правилима 
и начелима Закона о јавним набавкама („Сл. 
Гласник РС“ бр. 124/2012, 14/2016 , 68/2015 
и 91/2019 ). Поступак набавке у  спроводи 
Градска управа за пољопривреду и заштиту 
животне средине  Града Сремска Митровица 



143

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА СРЕМСКА МИТРОВИЦА Број 30 27. 11. 2020.

у складу са Законом, подзаконским актима и 
општим актим града.

Након спроведеног поступка  набавке, 
избора најповољније понуде те закључења 
уговора о  набавци са изабраним понуђачем 
мера се даље реализује у складу са одредбама 
уговора о  набавци. 

Изабрани понуђач поступак анализе 
земљишта - контрола плодности може 
спроводити само у односу на узорке земљишта 
која потичу са земљишта у приватном 
власништву физичких лица носилаца 
регистрованих пољопривредних газдинстава а 
која у текућој години нису извршила анализу 
земљишта”.

V
У Поглављу II “Опис планираних 

мера”, тачком  2.4. Назив и шифра мере: 301 
Инвестиције за унапређење и развој руралне 
инфраструктуре и услуга, подтачка 2.4.1. 
Образложење, мења се и сада гласи:

„Пољопривреда је врло развијена 
грана привреде на територији Града 
Сремска Митровица. Просечна величина 
пољопривредног газдинства се креће до 
5ha расположивог земљишта. Уколико се 
сагледају подаци о величини регистрованог 
газдинства, може се закључити да је највећи 
број малих газдинстава, која ће морати да 
унапреде своју производњу јер једино тако 
могу да буду конкурентна на тржишту. На 
основу анализе стања у биљној производњи, 
садашња ратарска производња је доминатна у 
односу на остале. Ипак повртарска производња 
постаје све занимљивија за пољопривреднике, 
из разлога што се на малим земљишним 
површинама може остварити задовољавајући 
финансијски резултат. Стога, приоритететно 
поље деловања мера пољопривредне политике 
мора бити усмерено на смањивање трошкова 
пољопривредне производње. 

 У оквиру ове мере финансира се 
„Инвестиција у израду, унапређење или 
проширење свих типова инфраструктуре 

мањег обима, укључујући инвестиције у 
обновљиве изворе енергије“.Ова инвестиција 
је заснована на унапређењу и проширењу 
атарских односно пољских путева и њиховом 
шљунчењу и спровођење поступка уређења 
пољопривредног земљишта комасацијом у 
катастарској општини Раденковић и Шашинци, 
као и на територији Града Сремска Митровица.

Атарски путеви према досадашњим 
искуствима током интензивног периода 
експлоатације трпе значајна оштећења. 
Оштећења се очитују у смањењу њихове 
ширине, делимичном одсуству насуте 
подлоге а на појединим деловима и потпуно 
одсуство подлоге, појави ударних рупа и друго. 
Карактеристика је да се оваква оштећења 
атарских путева периодично појављују због 
чега се као примат јавља потреба за њиховм 
перманентним одржавањем.

Сврха ове инвестиције је остваривање 
несметаног саобраћаја на атарским путевима, 
обезбеђење лаког приступа парцелама 
пољопривредног земљишта те економски 
ефикасна пољопривредна производња. 

 Град Сремска Митровица је  водећи се 
одредбама Закона о пољопривредном земљишту 
(«Службени гласник РС» бр. 62/06, 65/08, 41/09 
и 112/15 ) је током 2015. године спровео све 
неопходне административне и правне радње на 
плану припреме комасације за  К.О. Раденковић 
и К.О. Шашинци.. Наиме, донет је Програм 
комасације земљишта за К.О. Раденковић и К.О. 
Шашинци  који су добили сагласност надлежног 
Министарства за послове пољопривреде, 
Одлука о спровођењу комасације за К.О. 
Раденковић и Одлука о начелима комасације у 
К.О. Раденковић. Током 2016. године донете су  
Одлуке о спровођењу комасације и начелима 
комасације у К.О. Шашинци. Инвестирање у  
комасацију у КО Раденковић и Шашинци је 
неопходно с обзиром да велики број газдинства 
карактерише: проблем уситњеност поседа; 
високи трошкови производње; лоша техничка 
опремљеност газдинства, односно застарела 
механизација; низак степен образовања и 
стручне оспособљености, нерешени имовинско 



144

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА СРЕМСКА МИТРОВИЦАБрој 30  27. 11. 2020.

– правни односи, итд. Закључује се да је у 
овим катастарским општинама величинска 
структура  пољопривредних газдинства 
још увек уситњена и не одговара захтевима 
савремене организације пољопривредне 
производње која би омогућила повећање 
продуктивности рада ове гране која је далеко 
испод остварене продуктивности развијених 
подручја. Из истих разлога Град Сремска 
Митровица, започиње и поступак уређења 
пољопривредног земљишта комасацијим у 
К.О. Дивош.

 Инвестиција обухвата: геодетско – 
техничке радове у процесу комасације, радове 
на припреми терена и његовог чишћења, 
радове на изградњи и реконструкцији пољских 
путева и канала за одводњавање, обележавање 
пољских путева, пројектну документацију,  
надзор  извођења геодетско – техничких 
радова, рад Комисије за комасацију. 

Ова инвестиција се спроводи у сарадњи 
Града Сремска Митровица и Покрајинског 
Секретаријата за пољопривреду, водопривреду 
и шумарство.

  Комасација као инструмент 
укрупњавања поседа и инструмент просторног 
развоја у свом ефекту доводи до елеминисања 
распарчаности поседа, очувању земљишта, 
одређивању оптималне величине газдинства, 
развоја пољопривреде и шумарства, заштите 
животне средине и прострног развоја. 

Ова мера је  у складу и националном 
и локалном аграрном политиком, односно 
Стратегијом пољопривреде и руралног развоја 
за период 2014 – 2024 и Стратегијом руралног 
развоја Града Сремска Митровица 2014 - 
2020. године. Према Стратегији унапређење 
квалитета живота у руралним подручјима 
важан је елемент развоја сеоских средине. 
Посебну одговорност у овом домену је на 
адекватној аграрној политици која кроз 
регулисање структурних промена у сектору 
треба да обезбеди стабилност пољопривредне 
производње, прехрамбене индустрије и 
шумарства као водећих сектора руралне 
економије и тиме допринесе економском 

развоју руралних средина. Поред тога, ова 
мера обезбеђује ефикасан систем управљања 
земљишним ресурсима (повећање земљишног 
поседа, укрупњавање парцела и побољшање 
земљишне инфраструктуре) што је Стратегијом 
дефинисано као приоритетно подручје деловања 
пољопривредне политике. Стратегија предвиђа 
јачање „другог стуба подршке“ ( рурални 
развој ) и повећање удела буџетских средстава 
намењених руралном развоју. Стратегија  ( 
пројекција ) предвиђа значајан пораст средстава 
за раст конкурентности који остаје најзначајнији 
вид подршке руралном развоју и то кроз 
финансирање раста инвестиција у ресурсе – 
за земљишну инфраструктуру, наводњавање, 
комасацију, груписање земљишта.

Стратегијом града  као општи циљ 
се поставља повећање конкурентности 
пољопривреде и развој прерађивачке индустрије 
уз одрживо коришћење природних ресурса 
док се као специфични циљ наводи  одрживо 
коришћење пољопривредног земљишта. 
Једна од мера реализације постављених 
циљева, према Стратегији је, је комасација. 
Поред тога, Стратегија и делу општег циља 
Унапређење квалитета и услова живота у 
руралном подручју предвиђа специфични циљ у 
виду развоја инфраструктуре. Мере реализације 
постављених циљева према Стратегији су: 
побољшање комуналне инфраструктуре, 
електро – снабдевања те побољшање земљишне 
инфраструктуре“.

VI
 У поглављу II “Опис планираних 

мера”, тачком 2.4. „Назив и шифра мере: 301 
Инвестиције за унапређење и развој руралне 
инфраструктуре и услуга“, подтачка 2.4.9. 
“Критеријуми селекције“, мења се и сада гласи:

Редни 
број

Тип 
критеријума 
за избор

Да/Не Бодови

1 не


